

ПРОЛЕТАРИИ ОТ ВСИЧКИ СТРАНИ, СЪЕДИНЯВАЙТЕ СЕ!



Борба

ВЕЛИКО ТЪРНОВО
БРОЙ 129 (2927) ГОД. XXVIIIВТОРНИК, 27 ОКТОМВРИ 1970 Г.
ЦЕНА 2 СТ.

НА ОКРЪЖНИЯ КОМИТЕТ НА БКП, ОНС И ОК НА ОТЕЧЕСТВЕННИЯ ФРОНТ

ДОСТОЙНО ДА ПОСРЕЩНЕМ ДЕСЕТИЯ КОНГРЕС НА БКП!



Бригадата на Николай Досев е една от челните в ЕТЗ „Янтра“ — Горна Оряховица.

Обещание

от колектива на ЕТЗ „Янтра“ — Горна Оряховица в чест на Десетия конгрес на Партията

Работническият колектив на ЕТЗ „Янтра“, включен в благородно социалистическо съревнование, изпълни предсрочно годишното си обещание, като произведе надпланова промишлена продукция за 483 000 лева. В сравнение с деветмесечното на 1969 година, бяха произведени в повече 3363 електроапарата за 1 165 000 лева. През деветмесечното на тази година бяха произведени в повече 3363 електроапарата за 1 165 000 лева. През деветмесечното на тази година бяха произведени в повече 3363 електроапарата за 1 165 000 лева. През деветмесечното на тази година бяха произведени в повече 3363 електроапарата за 1 165 000 лева.

ОБЕЩАВА:

I ОБЩА ПРОМИШЛЕНА ПРОДУКЦИЯ

— Да преизпълним годишния производствен план с 533 000 лв. или с 6,44 на сто, в т. ч. само за четвъртото тримесечие на т. г. с 50 000 лева.

За тази цел:

1. В срок до 15 ноември т. г. по нов технологичен проект ще установим монтажни линии за различни товароподемности: вилковидни електроапарати и червячни макари; — ще направим разстановки на основните машини в цеха за телфери — разширяването;

— ще пуснем в действие нова изпитателна станция, с което ще се подобри пропускателното изпитване на телферите за експедиция;

— ще разширим складовото стопанство и производствените подразделения и ще въведем действаща методика в производството за подобряване на първичната отчетност.

2. Ще подобрим организацията, ръководството и отчитането на социалистическото съревнование, като осигурим ежедневна първична отчетност, ще нагледяваме и популяризираме чрез заводската радиорейда победите и опит и проявите на участниците в движението за комунистически труд.

3. За подобряване на трудовата и технологичната дисциплина ще проведем комплекс от мероприятия за превъзпитанието на целия колектив, ежедневно поддържане на определено ниво условията за работа и осигуряване постоянен профилактичен контрол. Ще използваме разнообразието на нагледната агитация: мълнии, фотостършели, тревоги, телеграми, поздравления и др. за обществено въздействие.

II ПО ПРОИЗВОДИТЕЛНОСТТА НА ТРУДА

— Да постигнем 108,69 на сто, при първоначално обещание 102,39 на сто, като дадем надпланова производителност на 1 лице от ППП от 1240 лв.;

— по ежедневен график ще подобрим още моментното наблюдение на използване на работното време на машините;

— Ще организираме курсове за квалификация и преквалификация и други форми от техническата учебна година.

III ПО КАЧЕСТВОТО НА ПРОДУКЦИЯТА

— Ще укрепим и разширим резултатите от внедряването на саратовската система за бездефектно производство, като проведем обществен преглед за подобряване качеството на изделията.

IV. ПО ИЗНОСА

— Да изпълним плана за износ: за електроапарати 101,5 на сто, а за резервните части — 103 на сто, като осигурим своевременно реализиране на продукцията за износ, пускови обекти и външен пазар и сключени договори за тази цел.

V. ПО ПЕЧАЛБАТА

— Да намалим разходите на 100 лв. стокова продукция с 3-59 пункта, вместо първоначалното обещание с 0,58 пункта, като реализираме надпланова печалба от 250 000 лв., при първоначално обещание от 40 000 лв. или само през IV тримесечие т. г. да осигурим печалба за 210 000 лева.

Заедно с организиране на изпълнението на обещанието за 1970 година, през четвъртото тримесечие ще извършим цялостна подготвка и разясняване на основните показатели на производствения план за 1971 година.

Ще организираме масово социалистическо съревнование в чест на Десетия конгрес на БКП за преизпълнение на производствения план още от първите дни на новата година.

У С Л О В И Я

за организиране на социалистическо съревнование между колективите от предприятията и организациите във Великотърновски окръг в чест на Десетия конгрес на БКП

За достойно посрещане Десетия конгрес на БКП, Окръжният народен съвет, Окръжният съвет на профсъюзите и ОК на ДКМС във Великотърновски окръг призовават колективите на предприятията и организациите от промишлеността, строителството, транспорта, търговията и селското стопанство от окръга на благородно социалистическо съревнование за постигане на високи икономически резултати и преизпълнение на плановите показатели за 1970 година и петата петилетка, плана за първото тримесечие и цялата 1971 г.

Съревнованието ще се води и отчита по следните показатели:

I. ПРОМИШЛЕННОСТ

Показатели за класиране

1. Средна изработка на 1 лице от ППП — преизпълнение на плана и ръст спрямо същия период на миналата година — в процент.

2. Себестойност на 100 лева стокова продукция — преизпълнение на плана в стойност и процент.

3. Относителен дял на произведената продукция от оценка „К“ и „1“ или I качество — ръст в процент спрямо същия период на миналата година.

4. Реализиран икономически ефект от рационализираща дейност — ръст спрямо същия период на миналата година.

Условия за участие

1. Изпълнение на плана за общата промишлена продукция.

2. Да е изпълнено поето то обещание в чест на конгреса.

3. Да няма намаление на отработените човекодни от 1 работник в сравнение със същия период на миналата година.

II. СТРОИТЕЛСТВО

Показатели за класиране

1. Обем на строително-монтажните работи — изпълнение на плана и ръст спрямо същия период на миналата година.

2. Средна изработка на 1 лице — изпълнение на плана и ръст.

3. Пускови обекти — изпълнение на плана.

Условия за участие

1. Да е изпълнено поето то обещание в чест на конгреса.

● На 3 стр.

ПРЕДСРОЧНО

Завчера многомесечният труд на работниците, специалисти и служителите от Специализирания район във Велико Търново се увенча с успех — предсрочно бе изпълнена годишната производствена програма. Всекидневните трудности по строителните обекти, които са неотменим спътник на специализираните монтажници, бяха навреме и организирано преодолявани, а многофакторното заплащане, правилното съчетаване на моралните и материалните стимули и подобрена трудова и производствена дисциплина родиха много първенци.

Предстоящият Десети партиен конгрес вдъхнови членовете и бригадните колективи за нови трудови дела. Колективът реши до края на годината да изработи надпланова продукция за над 450 000 лв.

Борис ТРИФОНОВ

Есенно равенство

В Павликенския аграрно-промишлен комплекс — и хора, и машини „на бойна нога“ ● Безизходни положения няма ● Въпросът е: да се приключи час по-скоро сеитбата!

Денят се измъкваше бавно, но властта от гъстата утринна мъгла и, когато пристигнахме в село Дъско, слънцето вече приятно грееше. Обещавахме да бъде хубав есенен ден — така необходим за кооператорите, които сега има да свършват толкова много работи.

В Дъското кооперативно трудово напрежение се чувстват навсякъде в работна ръка и тук се е оказала решаваща фактор за навременното привършване на селскостопанските работи, но машините, на които се разчита и които, между прочим, съвсем не са много, са в непрекъснато действие. Кукурузокомбайните на Никола Димитров и Рашко Игнатов вече са прибрали царевичната от около 6900 дка, остават още 900 дка. Същевременно механизаторите, Ляло Марков, Христо Иванов и другите орат и сят: с доброкачествени семена, при добро качество на сеитбата.

Големи са „есенните“ грижи и на суходолските кооператори. В оперативната стая на стопанството, където е монтиран радиотелефон „РСВ-1“, заварихме само Славка Карамочева и още една жена — всички останали служители бяха на полето. — Къде можете намери председателя ли?! — каза Славка

Карамочева. — Преди малко се обади от Горско Калугерово, но сега вече едва ли е там...

С Петър Доков, председател на Суходолския кооператив, така и не успяхме да се срещнем през този напрегнат ден, но се срещнахме с трудолюбивия ентусиазъм на суходолчани, а такава среща не може да се отмени равнодушно.

В местността Нешковица, на 15 км от селото, лозята просто гъмжаха от кооператори и помощници.

В стопанството бе обявена ударна петнадесетдневка. Бързаха да приберат реколтата, докато не е паднал дъжд и дългият черноземен път се разкаля. Бързаха, защото тук има да приберат захарно цвекло от още 450 дка и царевична от около 3000 дка площ. А сеитбата, според плановете на стопанските ръководители, трябва да приключи до края на месеца.

Председателят на стопанството в Павликени Радко Панаиотов сега се тревожи най-много за оранта и сеитбата. Но освобождаването на площите изостава. Една от труднопреодолимите причини за това е и малкият капацитет на зърносушилнята, но не само това е пречка... Сега в царевичните блокове работят пет кукурузокомбайни. Механизаторите Атанас Кочев, Лозен Йорданов, Борис Банов и другите са неотлъчно на своя трудов пост. Остава да се прибере реколтата от още 1000 дка царевична и 500 дка захарно цвекло, които площи ще бъдат засети с есенници. Сеитбата за сега е най-напреднала в с. Недан, където работят механизаторите Васил Къев и Марин Няколков. Общо в ТКЗС — Павликени, сеитбата на ечемик вече приключи; голямата тревога и усилията на ръководителите и кооператорите сега са свързани със засяването на пшеницата...

В стопанствата на Павликенския аграрно-промишлен комплекс, както и навсякъде другаде, имат да решават много и важни задачи — окончателното прибиране на реколтата, приготвянето на повече фуражи. Но главната задача си остава сеитбата, а в това отношение павликенските кооператори са на последно място в окръга. Стара истинна е, че през дните на това есенно равенство се коват успехите на следващата година.

Иван ВЕЛИКОВ

Дневни вест

ПОЛСКИЯТ ЖУРНАЛИСТ

Ян Глужчик, член на лекторската група при ЦК на ПОРП, главен редактор на в. „Жиче господарче“, гостува във Велико Търново. Пред партийни работници и икономисти той изнесе лекцията „Проблемите на техническия прогрес и опитът на Партията в ръководството на полското народно стопанство“. Същият ден той посети град Стражица.

ДИРЕКТОРЪТ на Културно-информационния център на ГДР в София Карл Кюрт вече има среща с работниците на Окръжния комитет на Отечествен фронт. Днес той ще посети кооперативното стопанство в село Карансен.

ОЧАКВАМ КОНГРЕСА С ИНТЕРЕС

Конгресът на Партията е събитие от извънредно голямо значение не само за членовете на Партията, но и за всички трудещи се в нашата страна. Той ще бъде убедително доказателство за молищното единство на народа и неговата сплотеност около Партията и нейната външна и вътрешна политика.

Десетият конгрес ще подкрепи миролюбивата политика на Централния комитет на БКП и правителството. Нашата страна и занаят пред се върви заедно с другите социалистически страни, начело със СССР, по пътя на укрепване на мира и международната сигурност, против световния империализъм.

Делегатите на конгреса ще изкажат гневния протест на народа ни против американската агресия във Виетнам, срещу политиката на раздори и разпадане на аюлните, ще издигнат глас за мирно разрешение на кризата в Близкия изток, за всеобщо

разоръжаване и за свикване на конференция за европейска сигурност.

С голямо удовлетворение конгресът ще отбележи огромните икономически успехи на народното стопанство и ще приеме петгодишен план за периода 1971—1975 година на базата на концентрацията и специализацията на производството във всички отрасли на народното стопанство, в съответствие с изискванията на научно-техническата революция.

Този най-висок форум на нашата Партия ще въодушеви трудещите се за нови успехи и ще ускори повишаването на материалното и културното благосъстояние на трудещите се в нашата страна.

Затова аз посрещам предстоящия Десети конгрес на БКП с изключителен интерес.

Петър Христов ГЕОРГИЕВ
активен борец против фашизма и капитализма, член на БКП от 1918 година

Всички сили в една цел — завършване на сеитбата!

Основен въпрос, който обсъди на вчерашното си заседание Оперативната комисия по селското стопанство, бе сеитбата. Разгледани бяха възможностите и силите в техника и жива сила на всяко едно стопанство поотделно. Заклучението е категорично: окръгът е в състояние да приключи напълно сеитбата до края на месеца. След валежите, които временно задържаха полските работи, темпът е засилен значително. Тревожи обаче обстоятелството, че не са малко стопанствата, които имат да сеят още значителни площи. Това ги поставя под заплаха да не приключат навреме. Другаде, под предлог, че бързат, не спазват технологичната дисциплина. А сега, когато установява се благоприятна, непростимо да се допуска некачествена подготовка на площите и лоша сеитба.

Именно тук е мястото на специалистите, които трябва да бъдат и последния декар да бъде засят при високи агротехнически изисквания.

Оперативната комисия реши да извика днес всички председатели на аграрно-промишлените комплекси и председателите на кооперативните стопанства в Карансен, Павликени, Михалци, Овча могила, Драганово, Камен, Сушица и директорът на ДЗС — Свищов, които изостават със сеитбата, за да се изяснят всички затруднения и се вземат най-енергични мерки.

Времето до 30 октомври е измерител на уменията и способността на ръководителите да степенуват селскостопанските задачи по важност и неотложност. А приключването на сеитбата сега е най-главното!

Наши пропагандисти — в Съветския съюз

По инициатива на Дома за политическа просвета към Окръжния комитет на Партията вече отпътува на десетдневна екскурзия в Съветския съюз група от 70 най-добри пропагандисти в учебните партийни звена на окръга. Това е една скромна награда за техния упорит труд, за всеотдайната им работа по популяризирането на марксистко

ленинските знания. Групата ще посети Кишинев, Киев, Полтава и Одеса, където ще се запознае с много културни и исторически паметници, с крупни обекти на социалистическото строителство. В братска Полтава нашите най-добри пропагандисти ще обменят опит със своите съветски другари, ще обогатят знанията си.

80 години кооперативно движение

Навършва се 80 години от основаването в село Мирково, Софийски окръг, на първата у нас и на Балканите кооперация, с което се слага началото на българското кооперативно движение. Кълновете на това движение поникват с невероятна бързина и в селищата на нашата окръг.

В селата Беброво, Беляковец, Бяла черква, Дражицево, Карансен и други се образуват взаимнопомощателни сдружения — предтечите на днешните социалистически потребителни кооперации.

По случай забележителната годишнина снощи в салона на Камерен театър — 202 във Велико Търново се състоя тържествено събрание. Доклад изнесе председателят на Окръжния кооперативен съюз Стефан Петров. На тържеството присъстваха другарят Панчо Иванов — секретар на Окръжния комитет на БКП.

Тържественото събрание завърши с литературно-музикална програма.

ИКОНОМИЧЕСКАТА ПРОПАГАНДА — В СЪОТВЕТСТВИЕ С АКТУАЛНИТЕ ПРОБЛЕМИ

Икономическите знания, идеи, настроения, чувства, които заемат важно и определящо място в съзнанието на човека, играят огромна роля в неговото икономическо поведение.

Опитът от огромното строително дело в нашата страна и окръга показва колко решаващо е значението на икономическата пропаганда не само сред партийните и стопански кадри, но и сред широките трудови маси. Без нея не биха били възможни големите преобразования в нашата страна, бързият прогрес.

Деветият конгрес даде на сока и аргументира дълбоко постановката за преминаване на нашата икономика от екстензивен към интензивен път на развитие, като едно от най-главните изисквания за изграждане на развито социалистическо общество. Доразвита и конкретизирана от Юлския пленум на ЦК на БКП, тази постановка трябва да стане дълбоко убеждение на всички партийни и стопански кадри, на трудещите се. Партийните комитети в окръга постигнаха в това отношение съществени резултати. Пред трудовите колективи беше разяснена необходимостта от повишаване производителността на труда, от въвеждане на съвременна организация на труда, от прилагане на съвременни методи на производство.

Огромна разяснителна работа извърши окръжната партийна организация във връзка с приложението на новата система на ръководство на народното стопанство. Нейното внедряване в живота може да стане само като дело на всички партийни и стопански дейци, на целите трудови колективи. Успешното й прилагане изисква съзнателната и умела работа на цялата Партия, на държавния апарат и всички трудещи се. Затова една от най-важните задачи, която изпъкна за един продължителен период, беше широкото разясняване идеите на новата система. Тя зае централно място в икономическата пропаганда — в партийните учебни звена, във вечерните партийни университети, в курсовете с партийния и стопанския актив, в теоретическите семинари и конференции, на партийните профсъюзните и комсомолските събирания.

В резултат на всичко това в един непродължителен период в окръга настъпиха съществени изменения в икономическото поведение не само на стопанските ръководства на предприятията от различните отрасли, но и в поведението на целите трудови колективи.

Някои прояви на отделни стопански ръководства, ръководители и работници показват, обаче, че все още работата в тази насока не е доведена докрай. Съществуват все още редица погрешни възгледи, мнения и настроявания у някои дейци относно стопанската сметка, неправилно разбиране и прилагане на принципа за рентабилност, противопоставяне интересите на отделно предприятие на обществени интереси, осъществяване на други предприятия. Немайки са нарушенията на държавна-

та, финансовата, плановата, технологическата и трудовата дисциплина. Някои принципи на новата система като например въпроса за единството на материалните и духовните стимули, за еднопосочността на интересите на обществото, колектива и личността, за отношенията между членовете на колектива и новите условия на работа и др., все още недостатъчно са разяснени. Недостатъчно ефективна е икономическата пропаганда сред работниците. В много случаи тя се води абстрактно-теоретически. Затова е неразбираема за една част от тях.

В съответствие с обективните изисквания на икономическите закони и потребността от бързо икономически растеж на народното стопанство Септемврийският и Априлският пленуми на ЦК на БКП набелязаха крупни мероприятия, които определят нов етап в нашето развитие. По силата на извършваната се в света научно-техническа революция изпъкна на преден план задачата да се извърши прелом в констатацията и специализацията на производството във всички отрасли, прелом в механизацията и автоматизацията на производството, да се създадат съвременни динамични системи за управление. Касае се за нещо качествено ново, за една надхвърляща досегашните ни разбирания констатация, за комплексна автоматизация, за електронизация и за комплексна кибернетизация.

Априлският пленум през 1970 г. конкретизирайки решенията на Септемврийския пленум в областта на селското стопанство, набеляза такива задачи, които ще предизвикат дълбоки изменения в селскостопанското производство, в цялата икономика, в социално-класовата структура, в жизненото равнище на трудещите се, в цялостното обществено-икономическо развитие на страната. Аграрно-промишлените комплекси като форма за концепция в селското стопанство очертават съществени изменения и усъвършенстване на социално-икономическите производствени отношения.

Успешното изпълнение на безплатна мероприятия е немислимо без активната дейност на партийните, държавните и стопанските кадри без активната и съзнателната дейност на работничката класа и всички трудещи се. Следователно, решителният прелом в икономическата изписка да настъпи прелом и в съзнанието на хората. Това е сега насъщният проблем, който се изправя пред икономическата пропаганда, пред партийните лектори, пред партийните ръководства. Твърде трудно ще бъде за значителна част от трудещите се, а и за някои стопански кадри да разберат изведижд машинността на задачите, които предстоят да се решат, да преустроят своето мислене, схващания, своята психологическа нагласа. Нашата идеологическа работа, икономическата пропаганда могат извършено много да помогнат за по-бързото и безболезнено преодоляване на неизбежните психологически барери.

Организирано изучаване на

съдържащите се в материалите на Септемврийския и Априлския пленуми проблеми започна в окръга съвременно, още с тяхното публикуване. Но с извършеното досега далеч още не е решена задачата. Твърде предстои да се разгърне широка и високо-ефективна пропаганда на икономическата политика на Партията.

Сега с изключителна сериозност се изправя проблемът за качеството, за ефективността на икономическата пропаганда. Решаването му повече от всякога изисква задълбочена теоретическа подготовка на пропагандистите и лекторите и методическо майсторство. Пропагандирането на икономически знания, като специфична форма на учебно-възпитателен процес трябва да бъде подчинено на основните комуникативни принципи, на принципите на дидактиката, да бъде съобразено със закономерностите на мисловната дейност на хората от различните социални групи.

Изискването за научност по отношение на съдържащото и изискването за научен подход при осъществяването на икономическата пропаганда са главните изисквания, от които зависи нейната ефективност.

БОБИ РАЧЕВ
завеждащ предметно-методически кабинет към Дома за политическа просвета при ОК на БКП

Защо се изостави една хубава традиция

Преди години имаше една традиция, чрез която не само се действуваше възпитателно на млади и възрастни, но се принасяше и значителна полза за народното стопанство — това бяха акциите за събиране на вторични суровини. Тогава по улиците имаше по-малко разхвърляни книжни отпадъци, по-малко бяха и огньове, в които се изгарят те, по дворовете на стопанства и предприятия, на обществени места и в частните домове бяха по-малко металните отпадъци.

Надпреварваха се пионерите и комсомолците, съревноваваха се кварталните организации на Отечествения фронт... И към промишлените предприятия се отправяха цели влакови композиции.

За съжаление, много метални отпадъци сега са оставени на ръждата, затрупва ги прст или потъват в бурешите. Така например край училището в село Володей пионерите са събрали още преди 5—6 години много вторични суровини, но и сега те стоят на склад. Нема кой да ги прибере, въпреки многократните предложения на училищното ръководство.

Ето затова е необходимо да се вързори старата традиция и към нашите заводи отново да потекат годни за употреба суровини.

Дончо КУЦАРОВ

Сухиндол пред четири юбилея

През декември в Сухиндол ще се чествуват няколко за бележителни юбилея — 60 години от създаването на партийната организация, 100 години от основаването на читалището, 100 години светско и 200 години килийно училище. Това са четири ярки събития в живота на селото, четири извора, утолявали жаждата за знания и подхранвали обичта към род и родина.

Във връзка с тези празници, които ще бъдат събрани в два дена, има планове, в които се предвиждат хубави инициативи. Някои от тях вече се осъществяват, а други са близка задача. В усилен ход е подготовката за юбилейния вестник, ремонта на читалището. Напредват репетициите на самодейните колективи, обзавеждането на кабинети и украсата в училищата.

Прави впечатление обаче, че някои от задачите се задържат и ще бъдат изпълнени едва в самото навечерие на честването, ако продължава така. Например външното и вътрешното измазване на читалищната сграда върви, защото материалите и работната ръка са налице. Но не така стои въпросът с ремонта на салона, за където са необходими 15 куб. м чамови греди, които вече налагат майсторите да прекъснат работата си. Необходими са и кубик и половина дъски. Разрешение за този материал има, но от ОТП „Топливо“ — В. Търново, като че ли гледат с пренебрежение на това.

Под въпрос е и осигуряването на наметните плочи на загиналите партийни дейци. Трудно може да се каже чия е вината да не се подготвят и открит музейн кът и художествена галерия, когато поместеният и всичко какво завиши от селото е налице.

Необходима е помощ на ръководствата в Сухиндол, а прави впечатление, че някои

институти от окръжния град, като че ли остават безучастни. Упрек трябва и преките организатори, които още не са започнали масовите инициативи, за да се чувства вече, да се знае от всеки, че наближават такива годишнини. Когато сега човек мине през Сухиндол, когато заговори с трудещите се, остава с впечатление, че никой не знае какво предстои. А нали тези дни трябва да се използват и за това — да се разгърне широка културно-възпитателна работа.

Илия МОНОВ

В ИМЕТО НА НАРОДА

Настроението на хората в препълнения читалищен салон в село Полски Сеновец беше празнично. Новодошлите заемаша местата си и нетърпеливо отпразваха поглед към сцената. По покана на общинския партийен комитет и читалищните ръководства от района на кооператорите бяха дошли скъпи гости — останалите живи герои от прочетената от всички звена за комунистически труд книга на Митка Гръбчева „В името на народа“ — генерал Славчо Радомирски и Иван Бурулджиев.

След топлия приветствия на пионери и средношколци, другарите Радомирски и Бурулджиев разказаха спомени за своя героичен път. Колко мъжество, храброст, преданост към делото на Партията и народа, колко вяра в светлото бъдеще на нашата родина! Притали дъх, всички с възление слушаха за подвизите на тези храбри орли и техните другари, за многото скъпи жертви, дадени пред олтара на свободата.

На двамата герои бяха поднесени скромни подаръци и изказана сърдечната благодарност на трудещите се от общината.

К. КОЛЕВА

„Българите показват музеи, както другите поднасят цветя“

Навярно няма гост на Велико Търново, който да не се е възхищавал от експозициите на великотърновските музеи. Приятно е колкото пъти да отидем и при когото и да е от тях. Нека надникнем в книгата за впечатления, Тук много от посетителите споделят възторга си от срещата с историята ни, от добрата уредба и сполучливия подбор на експонатите. Редовите са написани на различни езици, от хора с различни професии. Трудно е да подбереш кое е най-хубавото.

Да прелистим някои от страниците:

Киевски студенти пишат, че музеят на Втората българска държава е свидетелство за висока самобитна култура на българския народ, а експонатите говорят за близостта на много елементи в българската и руската култура. Топли думи изказват и туристи от бреговете на сребристия Байкал. Техни сънародници, преподаватели в Минския университет, споделят: „С любов и уважение се прекланяме пред тези, които не загубиха вярата в своите идеали и не се отказали от делото за осво-

бождението на народа. Напуснали Златоврт-музеи, ние нас таваме със сърце и ум срещу злото и чуждеността“. За творец-музей е посетил и журналистът Асахи, от Япония. Ведно със спомена за красотата на града над Ятъра, когато се завърне в родината си той не премисля да сподели и това, което пише в книгата: „Историята на освободения български народ от турско робство и фамизма се обяснява тук не с думи, а с фактически матери-

Възхитени са и група френски туристи, които казват за музея на Втората българска държава, че той потвърждава миналото и сегашното богатство на българската цивилизация. „Ние сме убедени — продължават те, че бъдещето ще потвърди това чудесно развитие.“ А госпожа Ружо, казва: „Отнасям със себе си очарованието от богатия и хубаво подреден музей. Той допълва симпатичните и хубавите впечатления, които ще са пазя от пребиваването си във Велико Търново“.

Прелиствам страниците. Чета редовете и съм горда, че съм дъщеря на тази малка страна с героично минало и светло бъдеще. Възхитени сме от революционния дух на българския народ, който векове наред се е борил за своето освобождение — споделя за Златоврт-музейният намска профсъюзна делегация. — Неговата история и героична борба ще бъдат пример за нас в борбата ни срещу агресорите за пълно освобождение на нашия изстрадал народ. Макар и хиляди километра да ни разделят един от други, макар езиките ни да са съвсем различни, ние се чувстваме толкова близки и нашата дружба ще бъде вечна“.

Непремисля ми се иска да спомена двата реда, изразяващи чувствата на друга група френски туристи: „Българите показват музеи, както другите поднасят цветя“.

Мисли! Къси впечатления, чувства на уважение и признание към народа ни, към страната на герои, но те носят в себе си благодарност и към ония, които с много любов са събрали и подредили тези експозиции във великотърновските музеи.

Иска ми се да завърша с редовете на туристи от София: „Няма друг народ с такава драматична и епична история. Не само учащата се младеж, а всички българи трябва да минат по стъпките на прадедите — Плиска, Преслав, Велико Търново, да застанат на колене и със свалени шапки да се преклонят пред подвига на ония сурови предтечи, които със своите кости съградиха България“.

Нина ИВАНОВА

СЕДМИЦИ НА РАЗУЗНАВАТЕЛНИТЕ ФИЛМИ



От 26 октомври до 1 ноември в Горна Оряховица, Елена и Страница, а от 2 до 8 ноември — в Свищов и Полски Тръмбеш се организират седмични на разузнавателните филми. След Велико Търново, Лясковец и Павликени, с това

приключва една интересна инициатива в окръга, която ще има определен принос за патриотичното възпитание на трудещите се и младежта.

Б. Р. Филмите, които се проектират през седмичите на разузнавателния филм.

ПРОДАВАМ пиано „Фюрстер“. Справка — Папазов — бул. „Гагарин“ 6, III етаж — Велико Търново.

ПРОДАВАМ Варшава 204 — ул. „Балванска бита“ 122 — Велико Търново — Иван Иванов.

Фабрика за хартиени опаковки — Гавликени

И М А

вакантна длъжност — началник на механичен отдел с основна месечна заплата 160 лева плюс премиално възнаграждение.

Кандидатът да бъде машинен инженер, желателно със специалност „Технология на машиностроенето“.

Справка: „Личен състав“.

Дърводелска ТПК „Старши матрос
Димитър Атанасов“ — Горна Оряховица

търси

да назначи огняр на парен котел.
Заплата по щата.

Справка в управлението на кооперацията.

2—1

Електротелфери завод „Янтра“
— Горна Оряховица

търси

Двама икономисти — мъже, за отдел МТС
Един снабдител — мъж, за отдел МТС
Двама шофьори
Стругари и шлосери

Постъпване веднага. Справка „Личен състав“.

5—1

Централният печат за нас

Обществено-политическа литература

БОБАНАЦ, Петър. Оптимизъмът на петата петилетка. — Кооп село, бр. 209, 4 септ. 1970.

ДРУЖЕСКО посещение. — Раб. дело, бр. 267, 24 септ. 1970. (За партийната делегация от Краковското воєводство.

СРЕЩИ с приятели — Нар. младеж, бр. 221, 18 септ. 1970. (За турмьската парламентарна делегация във В. Търново).

Техника. Промисленост

АСЕНОВ, Максим. Традиции и поколения. — Зем. знаме, бр. 220, 18 септ. 1970. (за ДИП „В. Мавриков“ — В. Търново.

ВАНГЕЛОВ, Иван. Невъзможна творба на Колю Фичето. — Нар. култура, бр. 40, 3 окт. 1970. (Статия за моста в с. Йовковци).

ДОСЕГА 500 000 нефтови печки. — Труда, бр. 207, 1 септ. 1970.

ИЗГРАЖДА се извор „Повикани“ — Раб. дело, бр. 261, 18 септ. 1970.

НОВ строеж на дружбата. — Зем. знаме, бр. 228, 27 септ. 1970. (за ТЕЦ „Свищов“).

ПАНОВ, П. и В. Банов. Втора национална конференция по най-рационално използване на материалите и сплавите в машиностроенето (В. Търново). — Машиностроител, 1970, кн. 8, с. 354—355.

РАДИОПРИЕМНИЦИ за леки коли. — Труда, бр. 218, 18 септ. 1970.

ТРЕНДАФИЛОВ, Георги. От предприятния ни пишат. — Фокус, бр. 23 септ. 1970. (За ДСП „Селски“ — В. Търново).

Просвета. Култура. Изкуство.

ДУДЕВСКИ, Христо. Поет на звездочелата победа. 80 години от рождението на Никола Гинев. — Лит. фронт, бр. 39, 24 септ. 1970.

КОЖУХАРОВ, Къню. Цанко Церковски. Биографична очерк. 2. прераб. изд. С. БКП, 1970, 78 с.

Библ. Революционни борби. РУСИНОВ, Р. Иван Момчилов и български език. — Български език, 1970, кн. 2—3 с. 241—249.

ХРИСТОВ, Тенчо. 100 години в атракцията самолетостроител в Свищов. — Читалище, 1970, кн. 8, с. 30—31.

Здравеопазване. Физическа култура

ГЕОРГИЕВ, Иван. В един деност с органите на МВР. — Трезвост, бр. 20, 25 септ. 1970.

НАКОВ, Мария. Борбите на „Ломомотив“ — Г. Оряховица трета в страната. — Транспортен глас, бр. 37, 15 септ. 1970.

СРАВНИТЕЛНО проучване диагностичната стойност на реакциите аглутинация във вагинална слуз и аглутинация с кръвен серум при инброса по говедата. — Ветеринарно-медицински науки, 1970, кн. 8, с. 83—82 (Опити, направени в окръга).

ТОШЕВ, Ал. Нова поликлинична сграда във Велико Търново. — Здравен фронт, бр. 39, 26 септ. 1970.

История

ГОРОВ, Гого Сава Катрафилев. — Известия на Българското историческо дружество, 1970, кн. XXVII, с. 83—109.

НИКОЛОВ, Димитър. Та спаси

ДП, Димитър Найденов — Велико Търново

търси:

1. Началник склад.
2. Пом. машинисти.

Справки в дирекцията.

3—1

У С Л О В И Я

за организиране на социалистическо съревнование между колективите от предприятията и организациите във Великотърновски окръг в чест на Десетия конгрес на БКП

От 1 стр.

III. АВТОМОБИЛЕН ТРАНСПОРТ

Показатели за класиране
1. Обем бруто приходи — изпълнение на плана и ръст.
2. Тонпътни километри изпълнение на плана.
3. Производителност на труда на 1 лице — изпълнение на плана и ръст, изразено в общия доход.

Условия за участие

1. Да няма увеличение на автопроизводителността в сравнение със същия период на миналата година на 100 броя автомобили.
2. Да е изпълнено поето то обещание в чест на конгреса.

IV. ТЪРГОВИЯ

Показатели за класиране
1. Стокооборот — изпълнение на плана и ръст.
2. Печалба на 100 лева разходи по издръжка на обръщението — изпълнение на плана и ръст.

Условия за участие

1. Разходи по издръжка на обръщението на 100 лева стокооборот — изпълнение на плана.
2. Да е изпълнено поето то обещание в чест на конгреса.

V. ЖИВОТНОВЪДСТВО

Показатели за класиране
1. Изпълнение на плана за общата продукция от животновъдството.
2. Изпълнение на плана по производителността на труда.
3. Снижение себестойността на 100 (кг, литра, броя) животинска продукция.

Условия за участие

1. Изпълнение на плана за договорното изкупуване.
2. Изпълнение на обещанието в чест на конгреса.
Окръжният народен съвет и Окръжният съвет на профсъюзите учредяват 5 знамена с парични награди по 1,60 лева и на 1 лице ППП, но не по-малко от 200 и не повече от 1000 лева за едно знаме. Знамена

та ще се ръчат на предприятията — първенци по отрасли, които са постигнали най-високи успехи по определените показатели.

През май 1971 година ще се организира екскурзия до НР Румъния за индустриалните първенци в съревнованието от предприятия. Условията за добиване право на участие в екскурзията да се определят от самите предприятия и организации, които да осигурят и необходимите средства.

Съревнованието обхваща периода от 1 октомври 1970 г. до 31 декември 1971 година и ще се отчита на два етапа:

ПЪРВИ ЕТАП — след приключване на IV-то тримесечие на 1970 година.

ВТОРИ ЕТАП — за цялата 1971 година. След изтичане на първото тримесечие на 1971 година ще се отчете предконгресното съревнование за периода от 1. X. 1970 година до 31. III. 1971 г. и ще се награди първенците.

Отчитането на резултатите за всеки етап ще се извършва по специални формуляри, които предприятията и организациите, трябва да изпращат до отрасловите отдели на Окръжния народен съвет, а за промишлените и ДПП до Стопанска дирекция за местна и кооперативна промишленост и кооперативен битови услуги — Велико Търново в срок до 25-то число на месеца следващ отчетното тримесечие. Обобщаването на данните ще се извършва от отрасловите отдели на Окръжния народен съвет в срок до 30-то число на месеца следващ отчетното тримесечие.

Първенците предприятия ще се утвърждават от изпълнителния комитет на Окръжния народен съвет, бюрата на ОКПС и ДКМС.

ОКРЪЖЕН НАРОДЕН СЪВЕТ
ОКРЪЖЕН СЪВЕТ НА ПРОФСЪЮЗИТЕ
ОКРЪЖЕН КОМИТЕТ НА ДКМС

Бригадирът на комплексната бригада Димитър Михайлов от Дзюленица стана рано. Поглед на тук-там из двора на новата си къща. После запали новия си „Москвич“ и подвикна на жена си:

— Хайде, Маро, тръгваме!
— Идвам, Митко!

Гумите на колата зашумяха по новия чер асфалт към гара та. Спряха пред бензиностанция та на стопанството.

— Приятна работа, жена! — засмя се Димитър.

— Подобно и на теб! Бригадирът се заваря по-кърай машините. Хвърли поглед навсякъде и дойде на зърно-площадките. Отговорникът бай Стоян Калайджиев вече бе тук. В стаята-кабина на зърносушил нята от стоманеното гърло на нафтовата горелка излизат дълги огнени езици.

— Как е зърното, бай Стоя не, изсъхна ли?

— Готово е!

— Днес ще караме в складовете на „Зърнени храни“ в Старажица. След малко идват камионите. Давай товарителници и за реждай!

Един по един и на групи при издат старците да белят царевичните мамули. Хора на прекло нна възраст, но колкото могат помагат.

Ето я и механизаторката Димитрина Стоянова с греблото на тракторчето ДТ-14. За тази млада жена делник и празник няма. Като че ли и умора не я хваща. Та нали затова е и орденосица. Най-напред тя при тивка към семействата машини на ороненото зърно, дошло от зърнокомбайните. Оттам го поемат неуморните мъже на девойките Зилха Реджепова и Мирем Матевова, за да влезе в сушилни ята.

Под командата на Димитрина е и зърно-товарачът. Виждам я да прерава и трупа на ширин белеза и небелена царевича. Тя е и при пшеничните семена, на всякъде — пълен господар на двесте площадки и машините по тях.

До самия кантар е зърноком байнът на Енчо Върбанов. Чове кът остави ремонтната работил ница и пое комбайна. И той умора не знае. Пред ненаситна та уста на машината подават едрите жълти кохани хората на Ибрам Кадиров. Повече от 44 тона орониха днес.

Есенният ден е къс. Бързо пада здрачът. Хората, дали тру да си и той ден, си тръгват към село. Отново се отдават на свои те мисли и грижи.

Стопанският двор за миг утих ва. Само пламъчетата на мощ ната нафтова горелка на сушил нията все така немироно съскат и играят. Тогава дойде предсе дателят на стопанството Тодор Нейков. На групи идват хора та от администрацията на коо ператива. И те са си гледали работата през деня. Но са реши ли да се потрудат доброволно и внасят кохани от площадката в царевичните кошове. В тях на помощ е и багеристът Петър

Димитров. Диспечерът на авто транспорта Спиро Радев поема задължението да кара и два ка миона. Коли взеха Флорю Атанасов и Ради Маринов. Така с четири коли и един багер започ на пак работа нощната смяна... Хората се шегуват, подвикват, подриват и разтоварват в хам барите, защото само там зърното е на сигурно място.

Времето потече пак неусетно. Увлечени в работа никой не ви дя кога стана един часа след полунощ. Равносметката е 78 тона приборана царевича и 20 т оронена. Така завърши един есенен ден или по-точно едно дееноушие в стопанския двор. А той по нищо не се различа ва от миналите досега и много от предстоящите...

Стоян ЖЕКОВ

ПОЛСКОТО СЪТЪКЛО И КЕРАМИКА



Полското съткъкло има мно го обожатели и купувачи. Ед ва ли не из целия свят. Бъл гарското шампанско вино „Ис кра“ си наливаме от бутил ки, произведени в Полша. Но сега думата ни не е за бутил ки.

Търговската централа „Ми некс“, представляваща инте ресите на фабриците за съткъ кло и стъклените изделия за износ, всяка година има нови и оригинални оферти с чужби на и то както за покупки на прочутите полски кристали, така също и на цветно, мато во, тонирано и инкрустира но съткъкло. Нашите експортни стъкленни и керамични изде лия се изработват според

най-новите съвременни техни чески изисквания.

Полските керамични серви зи намират многобройни кли енти по света.

Най-прочутото съткъкло е ро дом от Кросно Пьотрков и Заверче, а най-красивата ке рамика е от Влоцлавек, Ход жежи, Прушков и Чмелов. Последното селище е в Ке лешко воеводство. Намиращата се там фабрика за порцелан е най-старата в Полша: с бо гати традиции и най-добри из делия.

НА СНИМКАТА: изделия от съткъкло.

Кажимеж СТАРОВИЧ „Слово луду“ — Келце

Винаги приветливи и услужливи

Белият път се вие край Ян тра. Колелата пеят, а в утрин ната мъгла се белее бетоно вният цех. Младите шофьори бързат, защото основите се на ливат с бетон. Трудолюбиви и добри момчета са Петър Александров, Ганчо Велев и Димитър Василев, които изпълняват планове си над 150 на сто.

Не по-малка заслуга имат затова и вечно изцапаните с масло, но винаги приветливи и услужливи автомеханици И тук комсомолците са в първи те редици. Приятно е човек да види съсредоточените ли на на Георги Генев, Стойчо Мезев и Коста Бешев. А ком сомолците шлосери — Пенчо Цонев, Тодор Мъждраков, Ди

митър Баев и Асен Петров до стигат до 200 на сто изпъл нение на трудовите норми.

П. КУМАНОВА

ПОДГОТОВКА ЗА ЗИМАТА

Зимата вече „чука“ и на вратите на кооперативното стопанство в село Мирново. Ето защо кооператорите сега бързат да набавят доста тично фураж за спокойни те зимоване на животните. Прибрани са вече 250 то на слама, 150 тона люцер на, 25 тона ливадно сено и са направени 450 тона сляк. Дейно участие в сляжане то вземат механизаторите Сте фан Стефанов, Йордан Стоя нов и други.

Петър ПЕТРОВ

Междukoоперативно строително предприятие — Велико Търново

п р о д а в а

от трошачно-мичната стал пия — а. Лесичери следя те инертни материали
Чанъл промът от 26—50 мм
Пясък едрозърнест — про мът.
Филп промът от 06—25 мм
Справки на тел. 2—17—94.

10—10

Завод за металини конструкции — гр. Стражица

т ъ р с и

да назначи началник на планов отдел. Постъпване веднага. Заплащане съгласно щатната таблица.

Справка на телефон 93-619.

10—1

ДСП „Реклама“ — Велико Търново

п у с н а

в продажба НАСТОЛНИ КАЛЕНДАРИ за 1971 г. Белите полета към съответните дати позволяват в календарите да се водят бележки.

За справки и получаване — ДСП „Реклама“ — Велико Търново, телефони 2-04-38.

2—2

Корабостроителен завод „Георги Димитров“ — гр. Варна

п р и е м а

младежи, отбили редовната си военна служба, до 30-годишна възраст.

I. ЗА ОБУЧЕНИЕ ПО СПЕЦИАЛНОСТИТЕ: корпусник-корабостроителни кораби тръбари електрозаварчици и стругари със срок за обучение до 6 м., през което време се заплаща по 366 разпореждане на Комитета за стопанска координация — по 25 лв. месечно, 1.10 лева дневно храна и 8 лв. квартира месечно.

II. С ПРИДОБИТА СПЕЦИАЛНОСТ: корпусник-корабостроители и баушлосери електрозаварчици-паспортични кораби тръбари тенекджии дърводелци-мебелисти оксигенисти-правоспособни стругари строителни работници

Примат се и младежи от всички специалности работили в завода преди постъпването им в Народната армия. Заводът има младежко общежитие и стол срещу заплащане.

На основание 170-то разпореждане на МС, на всички работници и ИТР се заплаща допълнително възнаграждение върху основната заплата до 20 процента.

Справка на телефони № 2—32—18, 2—59—31 и 2—94—44 — вътрешен 425.

4—3

С У М Е Н И Е И Л Ю Б О В З А Д К О Р М И Л О Т О

За някоя хора казват, че обичат много своята работа, за други — че са истински майстори в професията си. За шофьора Михаил Бояджиев, водач в „Автотранспед“ клон Елена мо гат да се кажат и двете неща. Когато отворихме думата за него, техническият ръководител на кло на Христо Хараламов сподели: „Михаил Бояджиев е един от най-добрите шофьори в клон. От 1955 г. до ден днешен той е все зад волана на товарната шкода „14—99“. Изминал е с нея над милион километри. Колата му е винаги спретната и годна да превозва товари и в най-отдалечените кътчета на Ро дията...

Със своя подход и дружеско отношение Михаил Бояджиев е спечелил сърцата на всички, за това всеки го чувствувал като

близък. Това уважение е поро дено от неговата човешка до брота и отзивчивост, които вед нага те грабват и преизполза гат към дружба, отварят врати те на доверие. Близко 30 годи ни той е посветил на своята бла городна и високоотговорна про фесия. Обича я, не иска с нищо тя я замени. Ако някой го под качи, защо не си използвава за вършеното търговско образова ние, той се усмихва и казва: „Има нещо много по-привлека телно в шофьорската профе сия — постоянно съм на път, обикалям всички кътчета на Ро дията, срещам различни хора, виждам красиви и живописни не ша“...

Ето вече над 15 години Миха ил Бояджиев се грижи с голя мо усърдие за поверената му шкода. Между него и мириса

на нафта, шума на двигателя и свистенето на гумите се е съз дало единство. Годишните му ве че натежават, но той продължа ва да работи със завидна упо ритост. Годишния наред той с по няколко месеца предсрочно из пълнява годишния си план. Ви наги е в редицата на първенци те по икономия и в безаварий ното движение. За хубавите му дела е излъчван редовно за ударник и е награждаван с па рични и предметни награди, за служено е носител на значка та „Отличник на Министерств о то на транспорта“. През послед ните месеци той е реализирал чиста печалба от 6691 лв., ко то номисал е над 2000 литра горн во. Това са все плодове на уме нието му и любовта към профе сията...

Кирчо ВАСИЛЕВ

Държавен памук-текстилен комбинат „Първи май“ — Варна

п р о и з в е н д а

красиви тъкани от чист памукоок-сфорд-каре, каре „ВАРНА“ и каре ефектно в общо 140 десена и над 750 разцветки.

Колективът тъче великолепни тъкани рае „ЧАЙКА“ и рае „ДРУЖБА“, в 80 десена и 360 разцветки, финия плат „ГАЛАТЕЯ“ — рае и каре в хармонично съчетание на разцветките и меката кардирана тъкан „ШЕРБА“ в 20 десена и десетки интересни разцветки.

ДПТК „Първи май“ — Варна из праща на всички магазини за памучен текстил в цялата страна и в редица държавни чудесни тъкани и от поли акрилна нишка „Булана“.

„ЕРМА“, „НЕПТУН“, „ЕМИНЕ“, „АНЕТА“, „ЛОНГОЗ“, „ЗЛАТКА“, „БУЛАНА“ — това са изкуствените тъкани с марка „Първи май“, удобни

за ушиване на всякакво полуофициално облекло: дамски рокли, костюмчета, джемпъри и блузи, мъжки ризи, юношеско и детско облекло.

Очаквайте новите тъкани от поли акрилно влакно „ЛАДА“, „БАЛЧИК“, „ПЛИСКА“, „КИТЕН“, „БИСТРА“, „РОСИЦА“, „КАЛИАКРА“, „ДОВОРИТ“, „МЕЛНИК“.

Платовете с марка „Първи май“ — Варна са съобразени с изискванията на потребителите, с тенденциите на съвременната мода.

Търсете тъканите на ДПТК „Първи май“ във всички текстилни магази ни на страната!

